10 Est & quædam chirurgica operatio circa palpebras; nascuntur enim quidam palpebris conjunctis, ita ut cernere non possint; unde necessitas emergit aperiendi ipsas palpebras, quod opera manuali fit ab ipsis Chirurgis apertis, quibus apertis ac disjunctis oculus inde emicat ad sua munia obeunda aptissi-

mus. Operatio hæc periculosa non videtur, & tuta à Medici executioni demandari potest. Eger autem tenetur ob vitæ bonum illam subire, quia cæcus cogitur multas bonas operationes intermittere etiam earum, quæ ad Animæ salutem videtur necessaria. Sed quis est, qui ut videret, talem operationem derectaret? Verumenimvero veritatem hæc habeat in simplici coalitu, & ad hæsi ipsarum palpebrarum inter se; alias autem palpebræ cum ipso oculo, ejusque membranis coalescunt, & tunc operatio difficilior evadit, & exitus multo magis dubius est; nam etiam disjunctis palpebris interdum visus non recuperatur, unde neque tam prompte Medicus hujusmodi operationem in his casibus consulere, vel tentare debet, neque Eger eodem modo tenetur ad illam sustinendam; nam & præter majorem difficultatem, ac dolorem, & exitus dubietatem, ab omni periculo immunis non est. Cutis aperture in capite, Terebrationes, Visiones, 11 & hujusmodi alia operationes non in capite solum, sed etiam in aliis corporis partibus, ubi eas morbi exigentia requirat, & consulere & perficere Medicus potest; Eger autem ubi eas derectaret, & vitæ periculum esset evidens, ac præsentancum, non esset forte ab omni culpa immunis, non obstante remedii asperitate, quæ quidem excusare illum aliquo modo posset. Sed quia comparata hac asperitate remedii cum ipsa vitæ deperditione, pro nihilo talis asperitas est habenda, excusatio non esset condigna, & teneretur omnino eam subire, quod si dubium adhuc esset, an tali operationi salus securitatis sit, necne, & Medici, ac Chirurgi illi hoc dubium significassent, ponentes omnino ambiguitatem in recuperatione vitæ post tales operationes, in manu Egri forte esset, tale remedium renuere, ac remittere se in manus Dei.

Cataractarum extractio difficilis & ipsa operatio est, neque magno periculo ut plurimum obnoxia; sed alia ex parte plerumque inaniter fit, ut alias admonui, & tamen neque consulendo, neque eam exercendo videtur Medicus errare, dummodo sufficientem experientiam ejus operationis habeat. Sed Egroti liberum est eam vel admittere, vel renuere, quippe cum difficultas ipsius operationis juncta cum remedii asperitate contraponderat debitum in propriam charitatem; nam teneretur forte Eger ad eam sustinendam ob visum recuperandum, cujus privatio hominem multis bonis expoliare solet, etiam illis, quæ ad Animæ salutem pertinent, præterquam quod cæcitas ex rebus sit reddentibus vitam nostram maxime infelicem; & tamen non teneretur infirmus obedire non solum ob prædicta, sed etiam ob remedii incertitudinem, & dubietatem, quod, ut dixi, plerumque suo sine deludatur.

Lapidis extractionem Hippocrates in jurejurando non admittit, sed ejus rei provinciam peritis remittit. Extrahitur lapis ex vesica, & ab aliquibus proponitur etiam extractio ex renibus; sed hæc posterior nullatenus sine errore etiam notabili in medium à Medico afferri, aut celebrari potest, cum certi, ac præsentanei periculi plena sit; consequenter ergo non solum non tenetur infirmus eam admittere etiam morte præsentante, stante operationis horrore, ac difficultate, & salutis magna ex parte probabili dubietate, sed forte erraret si eam admitteret, & se secandum Chirurgo traderet. Neque ex vesica etiam quantumvis secuta esset operatio (licet

(licet non omnino tuta esse quotidiana experientia doceat) ulla obligatione detinetur æger eam subeundi, etiam si instantis mortis immineret periculum; immanitas enim remedii, & salutis incertitudo illum excusaret. videretur tamen non esse in culpa Medicus, qui in rerum desperatione eam suaderet, cum non adeo dubium remedium sit, quin ex ejus præsidio nonnulli optime curentur. Habemus enim hic ejus rei quotidianam carentur. Habemus etiam plures à D. Ioanne Trullio Chirurgo doctissimo, & expertissimo cum optimo successu secari, tanta diligentia, ac dexteritate operationem peragit. Vbi ergo tam expertos Chirurgos habeamus, non errabimus in renum desperatione lapidis extractionem per vesicæ sectionem infirmis suadere.

14 Castratio ad aliquem laudabilem finem, & ad vitæ tutelam certe non proponitur, unde non videtur tuta conscientia suaderi posse, cum operatio sit, quæ etiam si periculo ut plurimum careat, ad mortem effugiendam nequaquam videatur necessaria; licet enim in herniis, aliisque nonnullis morbis ad eorum curationem celebretur, non videtur herniæ tam magni momenti, ut mereant carnificino hoc remedio curari, maxime cum possimus remediis mitioribus illis opulari. pluris enim ex mea

sententia facienda evitatio, quæ ex castratione sequitur, quam quodvis incommodum quod ex hernia sequi posse timeamus, ac pene dixerim plures eam faciendam, quam ipsam mortem. Quamquam vero tuta undequaque videatur castratio in viris, in feminis certe nullo modo tuta est, ac nullo modo suadenda, vel tentanda sine gravissima culpæ & inhumanitatis nota; barbaris ergo omnino relinquenda; quamobrem de ea non est, quod quicquam addam, cum vix ulla de ea cognitio vigeat, ac ne per somnium quidem apud plerosque nota sit.

Denique alia nonnulla chirurgica operationes, 15 quæ fieri possunt in tantum Medicus suadere, aut tentare poterit, in quantum magna ex parte tuta sint, & ab omni notabili periculo absint; nam alias non sine conscientia gravamine suadentur, aut peraguntur. Infirmus autem in tantum sustinere tenebitur, in quantum non magno cruciatu fiant ex una, ex altera vero salutem probabiliter promittant, & ab imminente vitæ periculo hominem eximant: ubi enim adit magnus remedii cruciatus, ubi dubium sit, & hæsitetur, utrum magis profuturum, an nociturum sit, ubi imminens periculum magnum est, æger potest tuta conscientia illud renuere, & Medici præceptis non obedire.